
Beteiligungsverwaltung

Die Beziehungen der Unternehmen und Beteiligungen

zum kommunalen Haushalt

Haushalts- und Wirtschaftsplanung 2010

Präsentation am 19.11.2009 und 21.11.2009



Beteiligungen der Landeshauptstadt Schwerin

Landeshauptstadt Schwerin

Stadtwerke Schwerin GmbH

SIS Schweriner IT- und 
Servicegesellschaft mbH

FIT – Freizeit-, Infrastruktur- und 
Tourismusservice GmbH

Energieversorgung Schwerin 
Verwaltungsgesellschaft mbH

Energieversorgung Schwerin 
GmbH & Co. KG

Mecklenburger Verkehrsservice 
GmbH

Nahverkehr Schwerin GmbH

Ostseeland Verkehr GmbHSVD–Schweriner Verkehrs- und 
Dienstleistungs GmbH

Wasserversorgungs- und Abwasser-
entsorgungsgesellschaft Schwerin mbH

Aqua Service Schwerin Beratungs- und 
Betriebsführungsgesellschaft mbH

Schweriner Abfallentsorgungs- und 
Straßenreinigungsgesellschaft mbH

Zoologischer Garten Schwerin GGmbH

Gesellschaft für Beteiligungsverwaltung 
Schwerin mbH 

WGS – Wohnungsgesellschaft 
Schwerin mbH

Energieunion AG

WEMACOM Telekommunikation GmbH

HFR Grundbesitz GmbH

LGE – WGS Aufbaugesellschaft 
Wickendorf GbR

Städtische Kindertageseinrichtungen in 
der Landeshauptstadt Schwerin –

Kita gGmbH

Mecklenburgisches Staatstheater 
Schwerin gGmbH

Bundesgartenschau 2009
Schwerin GmbH

Technologie-Beratungs-Institut 
GmbH

HIAT gGmbH

SOZIUS – Pflege- und Betreuungs-
dienste Schwerin gGmbH

HELIOS Kliniken Schwerin GmbH

Stadtmarketing Gesellschaft
Schwerin mbH

SOZIUS Wirtschaftsdienste GmbH

Schweriner Abwasserentsorgung

SDS – Stadtwirtschaftliche 
Dienstleistungen Schwerin

Zentrales Gebäudemanagement 
Schwerin

Eigenbetriebe

Netzgesellschaft Schwerin mbH

100

BioEnergie Schwerin GmbH

Stand 31.12.2008

Pro- Fil Kindernachsorge GmbH

Kornea- und Gewebebank Schwerin 
gGmbH

100

100

100

100

100

100

25

2,26

10

99

99

60

51

74,9

1

1

100

100

100

51

100

75

74,75

66

25

20,610

5,1

6

100

50

10

30

11

52

50

52

0

Ferchland

Funk

Kutzner

Nagengast

Sparkasse Mecklenburg - Schwerin
50

9

Filmland M/V
g GmbH

30



Beteiligungsverwaltung

Budgetverteilung HPL 2010

Gesamtbudget Verwaltungshaushalt
-€ Gesamt FB
- € Alt FB
- € jahresb. FB

Dezernat I
€

Dezernat II
€

Dezernat III
€

Sonderbudgets
€

Wirtschaftliche Unternehmen (BV)
- 6.845.900 €

10 - Hauptverwaltung 
10, 03, 95

-€
10 - Hauptverwaltung 

10, 03, 95
-€

14 - Rechnungsprüfung
14

50.1 - Leist. nach SGB XII, soweit nicht in 50.2
50
€

50.2 - Leist. SGB XII - Sozialhilfefinanzierungsgesetz
50
€

50.3 - Leist. nach SGB II 
50
€

50.4 - Zuwendungen Vereine im Sozialbereich 
50
€

50.5 - Leist. nach anderen Gesetzen 
50
- €

61. -Stadtentwicklung 
61
€

69 - Verkehrsmanagement 
69
€

69 - Verkehrsmanagement 
69
€

20 - Finanzverwaltung
20

23 - Liegenschaften 
23
€

37.1 - Brand- und Katastrophenschutz 
37
€

37.1 - Brand- und Katastrophenschutz 
37
€

37.2 - Rettungsdienst, Leitstelle 
37
€

40.2 - Schule 
40
€

40.2 - Schule 
40
€

40.3 - Lambrechtsgrund
40
€

49.1 - Jugend 
49
€

49.1 - Jugend 
49
€

49.2 - Leist. nach Unterhaltsvorschussgesetz (alt 49.4)
49
€

31 - Bürgerservice
31
-€

32.1 - Straßenverkehr und Gewerbe 
32
€

32.2 - Umweltschutz und Wasser 
32
€

41 - Kulturbüro
40
€

Allgemeines Grundvermögen (23)
UA 88100

€

Dezernat IV
€

Wirtschaftsförderung, Tourismus
60.1

€

Büro OB
02
€

49.4- Sport
49
€

Personalkosten (10)
€

Allgemeine Deckungsmittel (20)
E.Plan 9

€



Beteiligungsverwaltung

Haushaltsbezug der städtischen Unternehmen + Beteiligungen

Budget Wirtschaftliches Unternehmen    2009                     2010   

-6,8 Mio. € -6,8 Mio.€Budgetdefizit

23,7 Mio. € 23,7 Mio. €Ausgaben

16,9 Mio. € 16,9 Mio. €Einnahmen



Beteiligungsverwaltung

Wesentliche Veränderungen

• Einnahmen:
– Reduzierung Nettoabführung SAE
– Wegfall einmalige Erstattung von der Sozius gGmbH
– Leichte Reduzierung der Konzessionsabgabe Wasser 
– Leichte Erhöhung Konzessionsabgabe Strom und Gas
– Erhöhung SAS – Gewinnverwendung

• Ausgaben
– Reduzierter Betriebskostenzuschuss NVS um 200 T€ verbleibt auch in 2010



Beteiligungsverwaltung

Haushaltsbezug der städtischen Unternehmen + Beteiligungen

Entwicklung Budget Wirtschaftliches Unternehmen    

-- 2,9 Mio.2,9 Mio.--6,8 Mio.6,8 Mio.--6,8 Mio.6,8 Mio.--13,9 Mio.13,9 Mio.--16,3 Mio.16,3 Mio.Budgetdefizit

21,7 Mio.23,7 Mio.23,7 Mio.30,6 Mio.33,8 Mio.Ausgaben

18,8 Mio.16,9  Mio.16,9 Mio.16,7 Mio.17,4 Mio.Einnahmen

20132010200920082007



Beteiligungsverwaltung

Haushaltsbezug der städtischen Unternehmen + Beteiligungen

Stand 16.09.2009

Haushaltssicht (Plan 2010 und Folgejahre) 2013
Wirtschafts-

pläne 

(angemeldet)

Haushalt  
LH SN   

Budget-  
vorgabe

Wirtschafts-
pläne 

(angemeldet)

Wirtschafts-
pläne 

(angemeldet)

Wirtschafts-
pläne 

(angemeldet)

Wirtschafts-
pläne

2011 2012
Budget - Einnahmen/ Ausgaben 
 
(Angaben in TEUR)

2009 2010

Summen Budget wirtschaftliche Unternehmen:
Einnahmen 16.876,5 16.862,5 16.819,0 16.870,0 18.883,0

Haushaltsstelle
70000.21000 SAE 1.460,0 1.433,0 1.474,0 1.498,0 1.514,0
72010.21000 SAS 252,0 274,0 282,0 312,0 312,0
83000.22500 WAG 1.053,3 1.045,3 1.043,0 1.040,0 1.037,0
83000.22501 NGS 2.850,0 2.900,0 2.850,0 2.850,0 2.850,0
83000.22502 NGS 239,0 250,0 235,0 235,0 235,0
80000.16500 BV 30,0 30,0 35,0 35,0 35,0
84200.17100 Theater 9.600,0 9.569,6 9.550,0 9.550,0 9.550,0
87300.21000 WGS 0,0 0,0 0,0 500,0
83000.21000 SWS 0,0 0,0 0,0 1.500,0
79200.17100 NVS 1.350,0 1.360,6 1.350,0 1.350,0 1.350,0
91000.21000 Sozius 42,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Ausgaben 23.766,8 23.708,4 22.617,1 21.870,0 21.770,0
79200.71500 NVS 6.300,0 6.500,0 6.300,0 6.200,0 6.100,0 6.000,0
79200.71510 NVS 200,0 172,0 200,0 200,0 200,0
84100.71500 Zoo 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0
84200.71500 Theater 6.646,8 6.646,8 6.646,8 5.647,1 5.000,0 5.000,0
84400.71500 BUGA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
80000.65500 BV 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
84200.71501 Theater 9.600,0 9.569,6 9.550,0 9.550,0 9.550,0

Budget (Differenz Einnahmen/ Au -6.890,3 -6.845,9 -5.798,1 -5.000,0 -2.887,0
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Beteiligungsverwaltung

Haushaltsbezug zu weiteren Budgets
Wesentliche Veränderungen

• Einnahmen:
– Reduzierung Bürgschaftsentgelt WGS
– Erhöhung Landesmittel Kita GmbH

• Ausgaben
– Reduzierung der Ausgaben im Bereich ZGM
– Erhöhung Dienstleistungsentgelt SDS – öffentliche Grünanlagen
– Erhöhung Dienstleistungsentgelt SDS - Straßenunterhaltung
– Wegfall der Zahlungen Honorarkräfte für SVD
– Erhöhung Ausgaben Kita GmbH
– Leichte Erhöhung Ausgaben SIS GmbH



Beteiligungsverwaltung

Haushaltsbezug zu weiteren Budgets

Stand 10.07.2008

Haushaltssicht (Plan 2010 und Folgejahre)
Wirtschafts-

pläne 

(angemeldet)

Haushalt  
LH SN   

Budget-  
vorgabe

Wirtschafts-
pläne 

(angemeldet)

Wirtschafts-
pläne 

(angemeldet)

Wirtschafts-
pläne 

(angemeldet)

2011 2012
Budget - Einnahmen/ Ausgaben 
 
(Angaben in TEUR)

2009 2010

S u m m e  a n d e re r  B u d g e ts :
E in n a h m e n 3 .3 7 5 ,0 3 .6 8 5 ,0 3 .6 8 3 ,0 3 .5 6 0 ,0

9 1 0 0 0 .2 6 2 0 0 S W S 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 0 ,0
4 6 4 1 0 .1 7 1 0 0 K ita 2 .8 2 5 ,0 3 .1 7 7 ,0 3 .1 7 7 ,0 3 .1 7 7 ,0
2 4 2 6 0 .1 7 6 0 0 H e lio s 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0 5 0 ,0
9 1 0 0 0 .2 6 2 0 0 W G S 4 0 0 ,0 3 5 8 ,0 3 5 6 ,0 3 3 3 ,0

A u s g a b e n 4 3 .0 0 8 ,1 4 4 .1 4 2 ,1 4 4 .0 6 2 ,6 4 4 .0 1 0 ,3
1 3 0 0 0 .5 4 0 0 0 W A G 5 1 ,3 5 1 ,3 5 1 ,3 5 1 ,3
6 3 0 0 0 .5 1 3 3 0 N V S 4 ,9 5 ,3 5 ,3 5 ,3
6 3 8 8 S D S 8 .1 0 4 ,1 8 .8 6 6 ,3 9 .0 3 5 ,0 8 .5 9 5 ,7 8 .4 8 0 ,6
7 2 0 0 0 .6 7 5 0 0 S D S 6 5 0 ,6 6 8 4 ,6 6 5 0 ,6 6 5 0 ,6
7 5 0 0 0 .6 7 5 0 5 S D S 2 7 3 ,1 a lle 2 7 3 ,1 2 7 3 ,1 2 6 3 ,0
6 3 0 0 0 .6 7 5 0 6 S D S 2 .4 5 3 ,0 z u s a m m e n 2 .5 8 2 ,0 2 .5 1 9 ,0 2 .5 0 7 ,0

S D S 6 .9 2 7 ,0
5 8 1 0 0 .6 7 5 2 0 S D S 2 .2 1 6 ,7 2 .6 5 6 ,0 2 .5 4 7 ,0 2 .3 9 4 ,0

S D S
5 6 2 0 0 .6 7 5 0 0 S D S 9 8 1 ,0 9 0 0 ,0 9 5 6 ,0 9 4 7 ,0

S D S 4 6 3 ,1 4 3 7 ,3 4 3 7 ,3 4 2 3 ,0 5 1 6 ,0
7 2 0 1 0 .6 7 5 0 0 S D S 1 .0 6 6 ,6 1 .5 0 2 ,0 1 .5 0 2 ,0 1 .2 2 7 ,0 1 .2 0 3 ,0
6 3 0 0 0 .5 4 0 0 0 S A E 1 .2 5 1 ,0 1 .2 5 6 ,5 1 .2 7 0 ,0 1 .2 7 9 ,0
0 6 1 0 0 .6 7 5 0 0 S IS 2 .2 8 2 ,5 2 .2 0 9 ,0 2 .3 9 7 ,7 2 .2 4 3 ,0 2 .1 4 3 ,0
x x x x x .6 7 4 0 0 Z G M 1 6 .1 1 1 ,0 1 5 .1 6 1 ,0 1 5 .1 6 1 ,0 1 5 .7 3 7 ,0 1 5 .4 8 7 ,0

K ita 7 .2 9 4 ,0 7 .9 3 1 ,0 7 .9 3 1 ,0 7 .9 3 1 ,0
4 6 4 1 0 .7 1 7 0 1 K ita 2 .8 2 5 ,0 3 .1 7 7 ,0 3 .1 7 7 ,0 3 .1 7 7 ,0
4 6 4 1 0 .7 1 7 0 2 K ita 3 .2 3 4 ,0 3 .4 0 5 ,0 3 .4 0 5 ,0 3 .4 0 5 ,0
4 6 4 1 0 .7 1 7 0 0 K ita 1 .2 3 5 ,0 1 .3 4 9 ,0 1 .3 4 9 ,0 1 .3 4 9 ,0

S ta .M a . 3 7 3 ,3 3 7 3 ,3 3 7 3 ,3 2 9 8 ,3 2 9 8 ,3
8 4 3 0 0 .6 3 8 0 0 S ta .M a . 1 4 7 ,3 1 4 7 ,3 1 4 7 ,3 8 2 ,3 8 2 ,3
8 4 3 0 0 .6 3 8 0 3 S ta .M a . 1 5 ,0 1 5 ,0 1 5 ,0 5 ,0 5 ,0
8 4 3 0 0 .6 3 8 0 6 S ta .M a . 8 3 ,0 8 3 ,0 8 3 ,0 8 3 ,0 8 3 ,0
8 4 3 0 0 .7 1 5 0 0 S ta .M a . 1 2 8 ,0 1 2 8 ,0 1 2 8 ,0 1 2 8 ,0 1 2 8 ,0
0 2 2 0 0 .6 5 5 0 0 S V D 2 4 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

B u d g e t (D iffe re n z  E in n a h m e n / A u -3 9 .6 3 3 ,1 -4 0 .4 5 7 ,1 -4 0 .3 7 9 ,6 -4 0 .4 5 0 ,3
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Beteiligungsverwaltung

Vielen Dank
für Ihre

Aufmerksamkeit !!




